Дело № 5-48-105/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         16 апреля 2020 года                                                                                           г. Керчь

 Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
рассмотревдело об административном правонарушении в отношении:
юридического лица –  Общества с ограниченной ответственностью «Экосистема Крыма», ИНН/КПП /изъято/  / /изъято/  , юридический адрес: /изъято/  ,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 20.25  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 05 марта 2020 года ООО «Экосистема Крыма» в предусмотренный законом срок не уплатило штраф, назначенный по постановлению Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю от 01 февраля 2019 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 20.25 КоАП РФ.
          В судебное заседание представитель ООО «Экосистема Крыма»,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  ООО «Экосистема Крыма» ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении ООО «Экосистема Крыма» в отсутствие представителя юридического лица.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФАдминистративный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Как усматривается из материалов дела, постановлением Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю от 01.02.2019 года № /изъято/   ООО "Экосистема Крыма" было признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.2 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/  рублей. Указанное постановление было обжаловано и вступило в законную силу 26.07.2019 года на основании решения Керченского городского суда Республики Крым от 15.05.2019 года.
24 сентября 2019 года по ходатайству ООО «Экосистема Крыма», ООО «Экосистема Крыма» была предоставлена рассрочка исполнения постановления от 01.02.2019 года №  /изъято/  на срок с 25 сентября 2019 года по 20 декабря 2019 года включительно.
В соответствии с протоколом об административном правонарушении /изъято/  от 05 марта 2020 года ООО «Экосистема Крыма» в установленный законом срок административный штраф согласно постановлению от 01.02.2019 года № /изъято/   не оплатило, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вина ООО «Экосистема Крыма» в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-      протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 05 марта 2020 года (л.д. 5-9);
-  копией постановления Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю № /изъято/  от 01.02.2019 года (л.д. 13-18);
-       копией решения Керченского городского суда Республики Крым от 15.05.2019 года (л.д. 20-23);
-     копией ходатайства о рассрочке срока оплаты административного штрафа по постановлению № /изъято/   от 01.02.2019 года (л.д. 13);
-   копией определения о рассрочке исполнения постановления о назначении административного наказания от 24.09.2019 года (л.д. 26);
-       копией заявления о возбуждении исполнительного производства (л.д. 27).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «Экосистема Крыма» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
          Вместе с тем, последним днем уплаты административного штрафа являлся  следующий со дня истечения срока рассрочки для уплаты административного штрафа,  следовательно датой совершения административного правонарушения является 21 декабря 2020  года.
         Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность привлечения к административной ответственности только за оконченное правонарушение. Административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) правонарушителя имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами обязанность должна быть выполнена к определенному сроку, правонарушение является оконченным с момента истечения этого срока.
Согласно штампу мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) РК  указанное дело об административном правонарушении в отношении ООО «Экосистема Крыма» привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ поступило на рассмотрение мировому судье 11 марта 2020 года, то есть за 6 дней до окончания срока на привлечение к административной ответсвенности.
Согласно определения мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 11 марта 2020 года открытое судебное заседание по указанному административному делу было назначено на 20 марта 2020 года (с учетом почтового оборота а также выходных дней).
В судебное заседание от 20 марта 2020 года представитель ООО «Экосистема Крыма»  не явился, сведения о надлежащем извещении ООО «Экосистема Крыма»  о времени и месте судебного разбирательства в материалах дела отсутствуют.
Определением мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 20 марта 2020 года слушание административного дела в отношении ООО «Экосистема Крыма»  было отложено на 16 апреля 2020 года.
Часть 1 ст. 24.5 Кодекса содержит перечень обстоятельств, наличие которых исключает производство по делу об административном правонарушении и влечет прекращение начатого производства. Одним из таких обстоятельств является истечение сроков давности привлечения к административной ответственности (пункт 6).
В силу императивных норм закона, подлежащих применению на всех стадиях дела, презумпции невиновности (ст. 1.5 Кодекса) и принципа законности в ч. 1 ст. 1.6 Кодекса, согласно которой лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом, в решениях, принимаемых по результатам нового рассмотрении дела за пределами давностного срока не допускаются как выводы о виновности лица, так и оценка собранных об этом доказательств, сбор новых доказательств.
     С учетом нормы, установленной  ч.   1 ст. 4.5 КоАП РФ, согласно которой постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, срок привлечения ООО «Экосистема Крыма» к административной ответственности истек 21 марта 2020 года.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Экосистема Крыма» по основанию, предусмотренному п.6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении  в отношенииюридического лица –  Общества с ограниченной ответственностью «Экосистема Крыма»,   привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

         Мировой судья                                                                                 К.В. Троян

3